
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 16.02.2026                                                                                                             № 119 
 
О внесении изменений 
в постановление Администрации 
городского округа город Рыбинск 
от 22.08.2018 № 2491 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным 
законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом городского округа город 
Рыбинск Ярославской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации городского округа город Рыбинск 

от 22.08.2018 № 2491 «Об утверждении Архитектурно-художественного регла-
мента» (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом 
от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа 
город Рыбинск Ярославской области, решением Муниципального Совета город-
ского округа город Рыбинск от 27.03.2025 № 155 «Об утверждении Правил благоус-
тройства территории городского округа город Рыбинск Ярославской области», 
постановлением Администрации городского округа город Рыбинск от 15.12.2016  
№ 3351 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа город Рыбинск,»; 



2 

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Архитектурно-художественный регламент оформления отдель-

ных видов нестационарных торговых объектов на территории городского округа 
город Рыбинск Ярославской области (приложение).»; 

1.3. пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рыбинские известия» и 

разместить на официальном сайте Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области.»; 

1.4. в приложении к постановлению: 
1.4.1. в пункте 2.4 раздела 2 «Виды нестационарных торговых объектов»: 
1.4.1.1. подпункт 2.4.1 изложить в следующей редакции: 
«2.4.1. Тип 1 – торговый павильон (12 - 24 кв. м). 
Тип 1.1 – торговый павильон (25 – 150 кв. м). 
Тип 2 – торговый павильон в составе остановочно-торгового модуля  

(9 - 24 кв. м).»; 
1.4.1.2. подпункт 2.4.2 изложить в следующей редакции: 
«2.4.2. Тип 3 - киоск (6 - 20 кв. м). 
Тип 3.1 - киоск для реализации газетной продукции (6 - 15 кв. м). 
Тип 4 - киоск в составе остановочно-торгового модуля (6 - 20 кв. м).»; 
1.4.1.3. подпункт 2.4.4 изложить в следующей редакции: 
«2.4.4. Тип 6 - торговый автомат (1 - 6 кв. м).»; 
1.4.2.  раздел 2 «Виды нестационарных торговых объектов» дополнить 

пунктами 2.7, 2.8: 
«2.7. Архитектурно-художественное решение нестационарных торговых 

объектов (тип 1, тип 2, тип 3, тип 3.1, тип 4, тип 5, тип 6), расположенных на 
территории исторического центра городского округа город Рыбинск Ярославской 
области, должно выполняться по индивидуальному проекту, согласованному с 
Департаментом. 

К территории исторического центра городского округа город Рыбинск 
Ярославской области относятся следующие площади, переулки и улицы: 

- Вокзальная пл.; 
- Красная пл.; 
- Соборная пл.; 
- Советская пл.;  
- Вознесенский пер.; 
- Нобелевский б-р; 
- Преображенский пер.; 
- Большая Казанская ул.; 
- ул. Бородулина (в границах от ул. Волжской набережной до ул. Чкалова); 
- Бульварная ул.; 
- Введенская ул.; 
- ул. Волжская набережная (в границах от Введенской ул. до ул. Луначар-

ского); 
- Гаванская ул.; 



3 

- ул. Гоголя (в границах от ул. Волжской набережной до ул. Чкалова); 
- Крестовая ул. (в границах от Соборной пл. до ул. Луначарского); 
- ул. Ломоносова (в границах от ул. Волжской набережной до ул. Чкалова); 
- ул. Луначарского (в границах от ул. Волжской набережной до ул. Чкалова); 
- Малая Казанская ул.; 
- ул. Пушкина (в границах от ул. Волжской набережной до ул. Чкалова); 
- Румянцевская ул. (в границах от ул. Волжской набережной до ул. Чкалова); 
- Средняя Казанская ул.;  
- Стоялая ул.; 
- Фроловская ул.; 
- ул. Чкалова (в границах от Стоялой ул. до ул. Луначарского); 
2.8. Тип 1.1 и тип 7 не предназначены для размещения на территории 

исторического центра городского округа город Рыбинск Ярославской области.». 
1.4.3. раздел 3 «Требования к архитектурно-художественному решению 

отдельных видов нестационарных торговых объектов» дополнить пунктом 3.12: 
«3.12. При размещении киосков и павильонов площадью до 20 кв. м в группах, 

а также на расстоянии менее 15 м друг от друга НТО должны иметь одинаковую 
высоту, быть выполнены с применением единого модуля по ширине и высоте, иметь 
единое цветовое решение.»; 

1.4.4. в приложении 1 к Архитектурно-художественному регламенту 
оформления отдельных видов нестационарных торговых объектов на территории 
городского округа город Рыбинск Ярославской области: 

1.4.4.1. слова «Тип 1. Павильон» заменить на слова «Типы 1, 1.1. Торговый 
павильон»; 

1.4.4.2. слова «Тип 2. Павильон в составе остановочно-торгового модуля» 
заменить на слова «Тип 2. Торговый павильон в составе остановочно-торгового 
модуля». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по архитектуре и градостроительству. 
 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск            Д.С. Рудаков 


